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... Univerzita  Pardubice  si zítra připomene čtvrtstoletí svého názvu. Právě 31. března 1994 se totiž z původní Vysoké  školy
chemicko-technologické  stala Univerzitou  Pardubice . Za novou univerzitní éru se škola rozrostla na sedm fakult, v jejím čele
se vystřídali čtyři rektoři a pro bezmála osm tisíc...
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Univerzita  Pardubice  si zítra připomene čtvrtstoletí svého názvu. Právě 31. března 1994 se totiž z původní Vysoké  školy
chemicko-technologické  stala Univerzitou  Pardubice . Za novou univerzitní éru se škola rozrostla na sedm fakult, v jejím čele
se vystřídali čtyři rektoři a pro bezmála osm tisíc vysokoškoláků vybudovala studijní a vědecké zázemí i ucelený kampus.
Univerzita  Pardubice  jako stále jediná vysoká  škola  v  Pardubickém  kraji vznikla původně jako Vysoká škola chemická v
Pardubicích vládním nařízením č. 81 z 27. června 1950.

Region vydání: Mladá fronta DNES - pardubický kraj
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1.8. Sedm fakult  a tisíce s tudentů. Jak r ostl a Uni verzita Par dubice?  

Sedm fakult a tisíce studentů. Jak rostla Univerzita Pardubice? N1 URL  
WEB , Datum: 29.03.2019 , Zdroj: rozhlas.cz , Návštěvnost: 2 643 856 

Pardubická univerzita vznikla přesně před čtvrtstoletím. Tradice vysokého školství v krajském 
městě jde ale ještě mnohem dál. Začalo to u chemie.  
 
31. března 1994 se z úzce zaměřené Vysoké školy chemicko-technologické stala Univerzita 
Pardubice. Ta dnes poskytuje vysokoškolské vzdělání nejen v technických oborech, ale také v 
oblasti humanitních věd, zdravotnictví a dokonce i restaurování uměleckých děl. Šest fakult sídlí v 
krajském městě, nejmenší fakultu má pardubická univerzita v Litomyšli.  
Pardubice městem chemie a studentů  
Už na podzim roku 1945 přišly pardubické chemické továrny s nápadem na založení Vysoké 
školy chemické přímo v Pardubicích. „Ještě nějakou dobu trvalo, než se škola připravila. Protože 
vysoká škola, to není jen o budovách, vybavení, přístrojích a technice, ale hlavně vždy o lidech. A 
to jak učitelích, tak studentech,“ dodává rektor Univerzity Pardubice Jiří Málek.  
/ foto: Univerzita Pardubice  
Vysoká škola chemická v Pardubicích byla z rozhodnutí československé vlády zřízena 27. června 
1950. V příštím roce tedy pardubická univerzita oslaví 70. výročí vysokoškolského vzdělávání. 
První přednášky začaly 15. října 1950, a to v adaptovaných prostorách pekařské a cukrářské 
průmyslovky. Tehdy měla Vysoká škola chemická 120 posluchačů.  
V roce 1951 vysoká škola získala budovu bývalé státní průmyslové školy na náměstí Čs. legií v 
Pardubicích, kterou Univerzita Pardubice využívá dodnes. Celý areál prošel v posledních 10 
letech rozsáhlou rekonstrukcí a dnes je z ní moderní komplex, kde souzní historická i novodobá 
architektura. Primárně dnes objekt slouží Fakultě elektrotechniky a informatiky, Centru materiálů 
a nanotechnologií a je místem dalších vzdělávacích a tvůrčích činností převážně pro doktorandy. 
V listopadu 1953 se status školy změnil. Vzniká známá VŠChT, Vysoká škola chemicko-
technologická. Začalo na ní působit mnoho významných vědců a pedagogů, kteří založili první 
specializované katedry. Postupně se původní čtyřleté studium změnilo v pětileté a studenti si 
mohli vybírat ze sedmi specializací chemie a technické chemie.  
Nové budovy a kampus  
S narůstajícím počtem studentů musela VŠChT řešit i otázku budování nových učeben, rozšíření 
zázemí školy a také ubytování pro své posluchače. Na počátku 60. let vznikl na okraji Pardubic 
pavilon pro technologické katedry a k historické budově na náměstí Čs. legií bylo přistavěno 
severní a západní křídlo. Na pravém břehu Labe se staví vysokoškolské koleje, menza a také 
sportoviště.  
Tak vypadaly pokoje první vysokoškolské koleje na pardubické Dukle / foto: Univerzita Pardubice 
V lednu 1991 v Pardubicích vzniká nová fakulta. K Fakultě chemicko - technologické přibyla 
Fakulta územní správy, o dva roky později přejmenovaná na Fakultu ekonomicko-správní. 
Součástí vysoké školy se také stává Ústav cizích jazyků (později přejmenovaný na Ústav jazyků 
a humanitních studií, který se stal základem dnešní Filozofické fakulty). V roce 1993 vzniká 
Dopravní fakulta Jana Pernera.  
V březnu 1994 se z Vysoké školy chemicko-technologické stává oficiálně Univerzita Pardubice. 
„Jsem rád, že Univerzita Pardubice má v názvu jméno města, tak, jak je to běžné ve světě. Jsme 
na to opravdu pyšní,“ dodává rektor pardubické univerzity Jiří Málek.  
Stavba vysokoškolských kolejí v 60. letech minulého století / foto: Univerzita Pardubice  
V roce 2002 Univerzita Pardubice zakládá další dva vysokoškolské ústavy, Ústav elektrotechniky 
a informatiky a Ústav zdravotnických studií. V červenci 2005 se k univerzitě připojila také Fakulta 
restaurování, která původně v Litomyšli vznikla jako soukromá škola. Dnes je nejmenší fakultou 
pardubické univerzity.  
Ve stejném roce dochází k přejmenování Fakulty humanitních studií na Fakultu filozofickou, v 
roce 2007 se z Ústavu zdravotnických studií stala samostatná Fakulta zdravotnických studií. Od 
ledna 2008 má Univerzita Pardubice sedm fakult, nejmladší fakultou je Fakulta elektrotechniky a 
informatiky, která vznikla z Ústavu elektrotechniky a informatiky.  
Nejen moderní kampus u Labe  
V 90. letech získala škola nový komplex budov na pravém břehu Labe a tím možnost dalšího 



rozvoje. Na podzim roku 1997 byla otevřena moderní Univerzitní knihovna, o dva roky později 
univerzitní aula a další posluchárny. Nový areál Fakulty chemicko-technologické při svém 
otevření v roce 2008 získal prestižní ocenění Grand Prix architektů.  
Letecký pohled na univerzitní kampus / foto: Univerzita Pardubice  
Následovaly další investiční projekty, které podpořil stát a Evropská unie. Vzniklo nové univerzitní 
výukové zázemí, a to jak v městské části Polabiny, tak v centru města i v Technologickém areálu 
v Doubravicích. Nové ateliéry a vybavení získala i Fakulta restaurování v Litomyšli.  
Univerzita Pardubice je jediná vysoká škola univerzitního typu v Pardubickém kraji. Za dobu své 
existence, samozřejmě se svoji předchůdkyní, Vysokou školou chemicko-technologickou, 
vychovala desítky tisíc odborníků. „Z hlediska rozpočtu a finančních prostředků Univerzita 
Pardubice stále roste. V posledních letech se počty studentů udržují poměrně na stálých číslech, 
což souvisí s demografickým vývojem ve společnosti,“ vysvětluje rektor univerzity.  
„Jsem pyšný na naše špičková pracoviště, vážím si práce učitelů a také badatelské práce. 
Univerzita je totiž o propojení těchto dvou činností. Kdybych měl vybrat, na co jsem hrdý a co 
obdivuji, tak to jsou právě vědecké projekty, které mají přesah do výuky. Máme jich celou řadu, 
některé projekty jsou umístěné na tzv. evropské Roadmap, mapě evropských výzkumných 
infrastruktur."  
Laboratoř Fakulty chemicko - technologické, Centrum materiálů a nanotechnologií / foto: 
Univerzita Pardubice  
„ Na naší univerzitě působí odborníci, kteří publikují v těch nejprestižnějších vědeckých 
časopisech na světě, účastní se světových konferencí, ale jezdí za nimi i další odborníci ze 
zahraničí. To je věc, která mě dělá velkou radost,“ dodává rektor Univerzity Pardubice Jiří Málek. 
 
První promoce na VŠCHT v roce 1954 na pardubickém zámku.  
 

 
1.3. Jsme čtvrts tol etí  Uni verzita Par dubice 

Jsme čtvrtstoletí Univerzita Pardubice N1 URL  
WEB , Datum: 31.03.2019 , Zdroj: pardubice.cz , Návštěvnost: 13 788 

Univerzita Pardubice si tuto neděli připomene čtvrtstoletí svého názvu. Právě 31. března 1994 se 
totiž z původní Vysoké školy chemicko-technologické stala Univerzitou Pardubice. Za novou 
univerzitní éru se škola rozrostla na 7 fakult, v jejím čele se vystřídali 4 rektoři a pro bezmála 8 
tisíc vysokoškoláků vybudovala špičkové studijní a vědecké zázemí i ucelený kampus s 
moderními sportovišti.  

 
1.5. Jsme čtvrts tol etí  Uni verzita Par dubice 

Jsme čtvrtstoletí Univerzita Pardubice N1 URL  
WEB , Datum: 30.03.2019 , Zdroj: pardubickenovinky.cz  +3 , Autor: (jv,pardubickenovinky.cz,foto:UPa) , 
Návštěvnost: 1 824 

Obsahové duplicity: 30.03.2019 - prvnizpravy.parlamentnilisty.cz - N1 URL, prvnizpravy.parlamentnilisty.cz - N1 URL, 
prvnizpravy.parlamentnilisty.cz - N1 URL 

Univerzita Pardubice si tuto neděli připomíná čtvrtstoletí svého názvu. Právě 31.března 1994 se 
totiž z původní Vysoké školy chemicko-technologické stala Univerzitou Pardubice.  
 
Za novou univerzitní éru se škola rozrostla na 7 fakult, v jejím čele se vystřídali 4 rektoři a pro 
bezmála 8 tisíc vysokoškoláků vybudovala špičkové studijní a vědecké zázemí i ucelený kampus 
s moderními sportovišti.  
„Od 90. let minulého století změnila univerzita významně svou tvář. Díky řadě mimořádně 
významných investičních akcí vybudovala moderní a velice kvalitní zázemí a rozvinula širokou 
škálu vědních disciplín na všech dnešních sedmi fakultách. To umožnilo jak zkvalitnit 
vysokoškolskou výuku, tak posunout v oblasti vědecko-výzkumné činnosti univerzitu v řadě oborů 
na velmi vysokou úroveň,“ říká rektor Univerzity Pardubice Jiří Málek.  
V akademickém roce 2019/2020 školu kromě změny názvu Univerzita Pardubice (UPa) čeká i 
další důležité výročí - 70 let od vzniku vysokého školství. UPa jako stále jediná vysoká škola v 
Pardubickém kraji vznikla původně jako Vysoká škola chemická v Pardubicích vládním nařízením 
č. 81 z 27. června 1950. Výuka odstartovala 15. října v adaptovaných prostorách pekařské a 



cukrářské průmyslovky, kde studovat chemii začínalo 120 studentů.  
Pardubickénovinky.cz informovala Martina Macková, tisková mluvčí Univerzita Pardubice.  
 
Univerzita Pardubice.  

 
1.6. Už 25 l et pl atí název U ni verzita Pardubice 

Už 25 let platí název Univerzita Pardubice N1  
TISK , Datum: 30.03.2019 , Zdroj: Mladá fronta DNES , Strana: 18 , Autor: (dp) , Vytištěno: 150 328 , 
Prodáno: 123 870 , Rubrika: Kraj Pardubický , Země: Česká republika 

Pardubice  
 
Univerzita Pardubice si zítra připomene čtvrtstoletí svého názvu. Právě 31. března 1994 se totiž z 
původní Vysoké školy chemicko-technologické stala Univerzitou Pardubice. Za novou univerzitní 
éru se škola rozrostla na sedm fakult, v jejím čele se vystřídali čtyři rektoři a pro bezmála osm 
tisíc vysokoškoláků vybudovala studijní a vědecké zázemí i ucelený kampus. Univerzita 
Pardubice jako stále jediná vysoká škola v Pardubickém kraji vznikla původně jako Vysoká škola 
chemická v Pardubicích vládním nařízením č. 81 z 27. června 1950.  

Region vydání: Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
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